
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 03/04/2024
Numero Registro Dipartimento 233
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4517 DEL 03/04/2024

Oggetto: Iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 (L.R. 13/85 - PAC 07/13 - FUNT) -Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento - Terzo Elenco

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022;
- la DGR 717/2023 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale

– approvazione modifiche del Regolamento Regionale 12/2022”;
- la DGR 185/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 36/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio;

- la DGR 297/2023 “Conferimento incarichi ai dirigenti non apicali – Dipartimento Turismo, Marketing
territoriale e mobilità”;

- il decreto 9347/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore “Promozione della
Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing territoriale” all’avv. Gina
Aquino;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 29 del 7.2.2024 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2024-2026;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 56/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”;
- la L.R. 57/2023 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- la DGR 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026

(Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma

dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, relativa ai
contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di
rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la L.R. 13/1985 che all’art. 65 stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali un

necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo
complesso;

- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione e comunicazione
turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo”;

- il Decreto 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria Straordinaria’’
- la D.G.R. 419/2022 “Funt e Marketing Territoriale. Linee Guida Interventi”;



- la DGR 190 del 28.4.2023 “Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile
(PRSTS) per il triennio 2023/2025"

- la DGR 261 del 9.6.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2023”;
- la DGR 47 del 27.2.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2024”;
VISTI
- la DGR 234 del 27.6.2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato

con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;
- la DGR 121 del 8.4.2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione n. 295/2013,

è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);
- la DGR 42 del 2.3.2015, come integrata e modificata dalla DGR 511 del 3.12.2015, con la quale è stato

costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-
2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18.11.2014;

- la DGR 503 del 1.12.2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono
state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 40 del 24.2.2016 con la quale è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC
2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190
e inoltre sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 432 del 27.9.2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione
Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;

- la DGR 104 del 25.5.2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e
Approvazione Schede Intervento” per come modificata dalla DGR 141 del 15.6.2020;

- la DGR 573 del 15.11.2022 “Piano di Azione Coesione Calabria 2007/2013 – Presa d’atto del termine di
conclusione degli interventi del Programma al 31.12.2023”;

CONSIDERATO che:
- con decreto 5508 del 19.4.2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Richiesta di contributo per iniziative

di promozione turistica sostenibile 2023” per la concessione di contributi ai Comuni in attuazione della
L.R. 13/85 nel quale venivano definite le modalità di partecipazione, i criteri di ammissibilità e selezione
per l’assegnazione dei benefici ex art. 65 LR 13/85, procedendo ad accertamenti e prenotazione di impegni
di spesa e alla nomina del Responsabile del Procedimento;

- con decreto 8053 del 8.6.2023 si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande ammesse e non
ammesse a finanziamento con il relativo importo riconosciuto per un totale di 846.500 euro, come da
impegni 6499/2023 (PAC 2007/2013) e 6502/2023 (L.R. 13/85), nonché le domande ammissibili a soccorso
istruttorio;

- con decreto 9486 del 4.7.2023 si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande ammesse a
finanziamento con il relativo importo riconosciuto per un totale di 464.533,22 euro, come da impegni
6741-6742-6743/2023 (L.R. 13/85), nonché le domande ammissibili a nuovo soccorso istruttorio;

- con decreto 10823 del 27.7.2023 si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande finanziate a seguito
di scorrimento della graduatoria con il relativo importo riconosciuto per un totale di 587.966,78 euro,
come da impegni 7050/2023 (FUNT), nonché le domande ammesse e non ammesse all’esito del nuovo
soccorso istruttorio;

- con decreto 17471 del 28.11.2023 si è proceduto alla prima liquidazione per la somma complessiva di
294.911,16 euro in favore di 49 comuni che hanno provveduto a presentare rendicontazione completa;

- con decreto 2022 del 16.2.2024 si è proceduto alla seconda liquidazione per la somma complessiva di
238.541,48 euro in favore di 38 comuni che hanno provveduto a presentare rendicontazione completa;

- è pervenuta la rendicontazione completa dei 128 comuni destinatari di contributo elencati nell’allegato
A, parte integrante del presente provvedimento;



- sono state generate le check-list di liquazione 405422 del 28.3.2024 e 405587 del 3.4.2024 con esito
positivo;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
di liquidare la somma complessiva di 809.102,43 euro ai 128 comuni ricompresi nell’allegato A, parte
integrante del presente provvedimento, destinatari di contributo di cui all’Avviso Pubblico “Richiesta di
contributo per iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 – L.R. 13/1985”, che hanno presentato
rendicontazione completa riconoscendo a ciascuno il finanziamento riportato nella colonna “Da Liquidare”;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo di
809.102,43 euro, procedendo alla preventiva effettuazione delle compensazioni di cassa di cui alla DGR
492/2019;
di imputare la spesa di 24.941,62 euro a carico del capitolo di spesa U9070200102, giusto impegno contabile
6499/2023 a valere sul PAC 2007/2013, come da distinta di liquidazione 3475/2024 generata
telematicamente e allegate al presente atto;
di imputare la spesa di 784.160,81 euro a carico dei capitoli di spesa U0613310402, giusti impegni contabili
6741/2023 e 6502/2023e, a valere sulla L.R. 13/85, come da distinte di liquidazione 3499/2024 e 3500/2024
generate telematicamente e allegate al presente atto;
di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013,
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/DocDownload/33823/IDDOCUMENTO,https://tr
asparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione (DD 8053/2023 - DD 9486/2023 - DD
10823/2023)
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del D.Lgs. 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 11/2011;
di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento è da intendersi quale notifica ai soggetti
interessati;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente

GINA AQUINO
(con firma digitale)



Avviso pubblico L.R. 13/1985 -Iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 (L.R. 13/85 - PAC 07/13 - FUNT) - 

Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento - Terzo Elenco

Allegato A

Totale Progetto Finanziato Rendicontato Da Liquidare

1 Acquaformosa 6.000,00 5.000,00 8.443,00 5.000,00

2 Acri 8.400,00 7.000,00 8.400,00 7.000,00

3 Agnana Calabra 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

4 Aiello Calabro 7.200,00 6.000,00 8.000,66 6.000,00

5 Albidona 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.500,00

6 Altilia 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

7 Amaroni 7.200,00 6.000,00 7.655,98 6.000,00

8 Aprigliano 6.000,00 5.000,00 6.351,99 5.000,00

9 Badolato 8.400,00 7.000,00 8.400,00 7.000,00

10 Bagnara Calabra 9.600,00 8.000,00 9.900,32 8.000,00

11 Belmonte Calabro 7.300,00 6.500,00 8.000,00 6.500,00

12 Belvedere Marittimo 10.800,00 9.000,00 9.151,00 7.351,00

13 Belvedere Spinello 7.200,00 6.000,00 6.841,34 5.641,34

14 Bianchi 6.000,00 5.000,00 6.100,00 5.000,00

15 Bianco 6.000,00 5.000,00 5.683,18 4.683,18

16 Bivongi 6.000,00 5.000,00 18.931,06 5.000,00

17 Bocchigliero 6.000,00 5.000,00 6.850,00 5.000,00

18 Borgia 10.800,00 9.000,00 12.538,00 9.000,00

19 Briatico 6.600,00 5.500,00 6.515,00 5.415,00

20 Buonvicino 6.600,00 5.500,00 8.522,00 5.500,00

21 Calopezzati 6.000,00 5.000,00 6.428,12 5.000,00

22 Careri 6.000,00 5.000,00 6.087,81 5.000,00

23 Cariati 10.800,00 9.000,00 11.000,00 9.000,00

24 Carlopoli 6.000,00 5.000,00 9.900,00 5.000,00

25 Casali del Manco 10.800,00 9.000,00 12.715,81 9.000,00

26 Castrovillari 10.800,00 9.000,00 16.297,90 9.000,00

27 Catanzaro 25.000,00 20.000,00 44.042,67 20.000,00

28 Cellara 6.000,00 5.000,00 5.500,00 4.500,00

29 Cerisano 6.600,00 5.500,00 7.000,01 5.500,00

30 Cervicati 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

31 Cerzeto 6.000,00 5.000,00 6.867,00 5.000,00

32 Cetraro 13.200,00 11.000,00 13.225,43 11.000,00

33 Civita 6.600,00 5.500,00 7.500,00 5.500,00

34 Cleto 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

35 Colosimi 6.000,00 5.000,00 5.421,78 4.421,78

36 Conflenti 6.000,00 5.000,00 7.015,00 5.000,00

37 Cropalati 6.600,00 5.500,00 7.500,00 5.500,00

38 Crotone 22.800,00 19.000,00 89.863,32 19.000,00

39 Crucoli 6.000,00 5.000,00 6.500,00 5.000,00

40 Dasà 6.000,00 5.000,00 6.054,55 5.000,00

41 Dipignano 6.000,00 5.000,00 6.478,95 5.000,00

42 Domanico 7.200,00 6.000,00 7.256,20 6.000,00

43 Drapia 7.800,00 6.500,00 8.000,12 6.500,00

44 Fagnano Castello 6.600,00 5.500,00 7.579,88 5.500,00

45 Ferruzzano 6.000,00 5.000,00 6.037,15 5.000,00

Comune
importo (euro)

N

1



Avviso pubblico L.R. 13/1985 -Iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 (L.R. 13/85 - PAC 07/13 - FUNT) - 

Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento - Terzo Elenco

Allegato A

Totale Progetto Finanziato Rendicontato Da Liquidare
Comune

importo (euro)
N

46 Figline Vegliaturo 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

47 Fiumefreddo Bruzio 6.600,00 5.500,00 6.820,00 5.500,00

48 Francica 6.000,00 5.000,00 6.005,02 5.000,00

49 Gasperina 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

50 Gimigliano 7.800,00 6.500,00 6.773,90 5.473,90

51 Girifalco 9.600,00 8.000,00 9.434,94 7.834,94

52 Grimaldi 7.200,00 6.000,00 10.500,00 6.000,00

53 Guardia Piemontese 6.000,00 5.000,00 9.007,08 5.000,00

54 Ionadi 7.200,00 6.000,00 7.934,33 6.000,00

55 Laino Borgo 6.600,00 5.500,00 6.536,47 5.436,47

56 Lamezia Terme 12.000,00 10.000,00 68.762,58 10.000,00

57 Lattarico 6.000,00 5.000,00 6.145,00 5.000,00

58 Locri 10.800,00 9.000,00 16.660,00 9.000,00

59 Lungro 6.000,00 5.000,00 5.987,00 4.987,00

60 Luzzi 10.800,00 9.000,00 11.507,82 9.000,00

61 Maida 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

62 Maierà 6.000,00 5.000,00 6.250,00 5.000,00

63 Maierato 6.000,00 5.000,00 5.793,00 4.793,00

64 Marano Principato 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

65 Marcedusa 6.000,00 5.000,00 10.000,97 5.000,00

66 Martirano 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

67 Martirano Lombardo 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

68 Melito di Porto Salvo 10.800,00 9.000,00 10.961,36 9.000,00

69 Miglierina 6.600,00 5.500,00 7.200,00 5.500,00

70 Mileto 9.600,00 8.000,00 10.000,00 8.000,00

71 Montalto Uffugo 9.600,00 8.000,00 63.757,90 8.000,00

72 Montebello Jonico 9.600,00 8.000,00 9.560,00 7.960,00

73 Mormanno 6.000,00 5.000,00 6.340,20 5.000,00

74 Motta San Giovanni 12.000,00 10.000,00 16.604,00 10.000,00

75 Oppido Mamertina 6.000,00 5.000,00 9.569,50 5.000,00

76 Palermiti 6.000,00 5.000,00 6.086,38 5.000,00

77 Palmi 13.200,00 11.000,00 13.200,00 11.000,00

78 Panettieri 7.200,00 6.000,00 9.998,56 6.000,00

79 Papasidero 6.000,00 5.000,00 7.064,66 5.000,00

80 Parenti 6.000,00 5.000,00 6.100,00 5.000,00

81 Pedivigliano 6.000,00 5.000,00 6.600,00 5.000,00

82 Petilia Policastro 9.600,00 8.000,00 18.294,54 8.000,00

83 Petrizzi 7.200,00 6.000,00 6.354,66 5.154,66

84 Petronà 6.000,00 5.000,00 5.980,49 4.980,49

85 Piane Crati 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

86 Pietrafitta 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

87 Plataci 6.000,00 5.000,00 6.001,48 5.000,00

88 Platania 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

89 Rizziconi 9.600,00 8.000,00 12.157,25 8.000,00

90 Roghudi 7.200,00 6.000,00 7.237,76 6.000,00

2



Avviso pubblico L.R. 13/1985 -Iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 (L.R. 13/85 - PAC 07/13 - FUNT) - 

Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento - Terzo Elenco

Allegato A

Totale Progetto Finanziato Rendicontato Da Liquidare
Comune

importo (euro)
N

91 Rota Greca 6.000,00 5.000,00 5.931,05 4.931,05

92 Rovito 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

93 San Benedetto Ullano 6.000,00 5.000,00 8.035,86 5.000,00

94 San Calogero 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

95 San Cosmo Albanese 6.000,00 5.000,00 6.050,01 5.000,00

96 San Lorenzo del Vallo 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

97 San Lucido 10.800,00 9.000,00 11.250,00 9.000,00

98 San Martino di Finita 6.000,00 5.000,00 6.100,00 5.000,00

99 San Mauro Marchesato 6.000,00 5.000,00 10.646,68 5.000,00

100 San Pietro Apostolo 6.000,00 5.000,00 11.443,48 5.000,00

101 San Sostene 6.000,00 5.000,00 8.499,96 5.000,00

102 San Vito sullo Ionio 6.000,00 5.000,00 6.788,68 5.000,00

103 Santa Maria del Cedro 7.200,00 6.000,00 9.001,68 6.000,00

104 Santa Severina 6.600,00 5.500,00 8.125,00 5.500,00

105 Sant'Alessio in Aspromonte 6.000,00 5.000,00 5.850,00 4.850,00

106 Sant'Andrea Apostolo dello Ionio 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.500,00

107 Sant'Eufemia d'Aspromonte 6.000,00 5.000,00 5.909,00 4.909,00

108 Santo Stefano di Rogliano 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

109 Saracena 6.600,00 5.500,00 7.500,00 5.500,00

110 Scalea 10.800,00 9.000,00 14.832,12 9.000,00

111 Scigliano 6.000,00 5.000,00 5.930,00 4.930,00

112 Serra D'Aiello 6.000,00 5.000,00 6.500,00 5.000,00

113 Sorbo San Basile 6.000,00 5.000,00 6.556,94 5.000,00

114 Sorianello 7.200,00 6.000,00 9.067,84 6.000,00

115 Soveria Mannelli 6.000,00 5.000,00 7.000,00 5.000,00

116 Spezzano Albanese 8.400,00 7.000,00 8.400,00 7.000,00

117 Squillace 7.200,00 6.000,00 17.935,71 6.000,00

118 Stefanaconi 7.200,00 6.000,00 9.750,00 6.000,00

119 Terranova da Sibari 6.000,00 5.000,00 5.950,00 4.950,00

120 Terravecchia 6.000,00 5.000,00 6.500,00 5.000,00

121 Torre di Ruggiero 6.000,00 5.000,00 9.004,71 5.000,00

122 Tortora 10.800,00 9.000,00 12.392,42 9.000,00

123 Umbriatico 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

124 Vibo Valentia 25.200,00 21.000,00 27.250,00 21.000,00

125 Villa San Giovanni 12.000,00 10.000,00 9.999,62 7.999,62

126 Villapiana 12.000,00 10.000,00 12.040,00 10.000,00

127 Zambrone 6.600,00 5.500,00 6.640,92 5.500,00

128 Zumpano 6.600,00 5.500,00 6.000,00 4.900,00

TOTALE 982.100,00 818.000,00 1.303.823,76 809.102,43

3


